关于征集健康科普类作品的通知

全院各科室、各党支部:
为推进健康中国建设，彰显公立医院社会责任，传播普及健康知识，提高大众健康素养，同时宣传医院，提升医院公益形象，院党委宣传部将在全院征集健康科普类作品。现将有关事项通知如下：

1、 活动目的
为普及健康知识，强化疾病预防，提高大众健康素养，拓展公众获取健康知识渠道;发挥我院人才和知识优势，彰显医院社会责任，提升医院公益形象；进一步增强医务人员科普意识，提升科普水平。

  二、作品形式
1、视频类科普作品（公益广告、情景剧、科普短片等视频作品）；
2、讲解类科普作品(健康科普讲解视频)；
3、平面类科普作品（漫画、海报、PPT课件、折页、手册、H5交互页面等平面材料）；
4、科普文章类（文章内容实用、科学、具体，通俗易懂）

三、参赛作品要求
1、参赛作品必须为原创并基于疾病预防控制、健康生活方式倡导、合理膳食等科普内容。作品要求贴近生活，易于大众理解和接受；具有创新性、科学性、通俗性、逻辑性、趣味性、具有感染力。发音标准、吐字清晰；语言生动、语速适中。衣着整齐，精神饱满；举止大方，自然得体。
2、健康科普类作品内容为群众常见病、多发病、慢性病、传染病、急救知识、科学健身、合理用药、合理膳食、老龄疾病相关知识（护理、康复等）、青少年健康知识、母婴护理知识等健康科普内容。
3、作品创作人可以为单位或科室，也可以为个人作者。
4、参赛作品以“科室(支部)+姓名+作品名称”统一格式作为文件名，以电子版报送，由各科室、各党总支、各党支部统一收集，集中报送至宣传部邮箱dieryiyuan@163.com。

四、作品具体要求
1、视频类科普作品具体要求：
(1)整片:有完整的故事及片头、片尾、字幕。
(2)作品种类包括微电影、DV、Flash等，总时长控制在5分钟之内，建议1-2分钟的短视频。可以为剧情类、动画类、纪实类等形式，作品画质要求为标清以上。
(3)视频:视频分辨率不低于1280*720，文件大小不超过200M,不低于10M (保证画质清晰,可进行二次传播)，格式为MP4文件。
(4)字幕:同配字幕。
(5)参赛作品须附作品简介，字数限100字以内。
2、演讲作品具体要求
(1)作品为录制的真人版健康科普演讲、话剧、音乐剧等艺术形式的视频。
(2)作品时长控制在8分钟以内。
(3)科普演讲内容必须积极向上，且与公众健康紧密关。
3、平面类科普作品及科普文章类作品具体要求：
(1)体载不限，篇幅不限。
(2)不接受打印稿及纸质手绘稿。
     (3)参赛作品须附作品简介，字数限100字以内。
五、活动时间
[bookmark: _GoBack]作品征集自通知发布之日起长期有效。请以科室、党总支、党支部为单位收集作品，报党委宣传部，各科室至少提交一个科普作品。7月1日之前提交的各类科普作品将直接参加医院“健康知识我来讲”科普大赛（详见西交二院党发〔2018〕9号文件）评选，并推荐给本期国家卫健委、科技部、中国科协联合举办的新时代健康科普大赛。7月1日后提交的作品将作为备用科普稿件在医院官方微信上首发，优秀作品宣传部将推荐给各大媒体，并推荐参加国家其他各平台举办的健康科普大赛。

党委宣传部
                  2018年6月21日